Corpus ab hospite nobili, anima, relictum remanentibus magno
amori, tacitae venerationi, dolorique dulci est; quam propter rem pro-
pinqui et amici moesta reliquia et mortui dilecti indusum, quo omnes
cogitationes perfectorumque memoria adstringuntur; ita populi principes,
milites duces, cives bene de re publica meritos a putredine et per-
nicie vindicare eorumque cadavera in aeternum conservata posteritati

saeculisque relinquere concupiscunt. Quae quidem desideria atque exempla multorum populorum doctorumque virorum, qui operis pretium esse existimaverunt, veram artem e conditura effingere eamque chirurgiae subjicere, nunquam mortuorum illam curam levis momenti artemque contemtam fuisse testantur. Utique haud mediocriter anatomia, physiologia et chemia medicus balsamationem instituturus imbutus sit necesse est, si artem secundo Marte exercere velit. Non etenim sufficit, ut corpora rude exentrentur materiisque antisepticis impleantur; sed, ut medicus rationalis causam morbi et curae intime scit, ita in conditura exhibenda consiliis idonea remedia adaptare effectumque certum expectare debet; ne, ubi cadaver multa impensa pecunia et opere nequidquam balsamatum putrefactum sit et diffluxerit, medicus ludibrio et probrio sit atque semet ipsum artemque suam maculatam maximae ignominiae objiciat. Siquidem dicta cujusdam viri in commentationibus ad *Benjamin Bell*: »Diese eitle Kunst (conditura), welche die sterbliche Hülle des Menschen den Gesetzen der Natur zu entreissen sucht, erreicht ihren Endzweck nie anders, als sehr unvollkommen. Sie kann einen Leichnam wohl auf einige Zeit lang vor der Fäulniss schützen, oder ihn gleichsam in eine schwarze, trockne Harzmasse, dergleichen die alten Mumien sind, verwandeln, aber dieses kann doch schwerlich heissen, die menschliche Gestalt verewigen (1),« hanc artem postponere videntur, tamen ex hujus viri temporibus procedente experientia et chemiae recentissimae adminiculo tam multum novi et praeclari in conservandis corporibus detectum esse, ut paene incredibilis effectus ex adhibitis antisepticis deprehensi sint, confiteri debemus et illi viro nimis rigide vituperanti etiam humani *Manget*: »Qui mortem evitare non possunt, corporis saltem gaudeant duratione« verba committo.

Operis igitur pretium neque ingrata res fuisse videtur, si accuratius artem condituae descripserim. In toto autem meo tractatu

(1) *Benjamin Bell's Lehrbegriff der Wundarzneikunst*, aus dem Englischen mit Zusätzen und Anmerkungen. Leipzig 1790. S. T. V. pag. 618.

huncce obtinui ordinem. Primum Aegyptiorum conditurae methodum cum mumiis describo, sequitur mumiarum analysis chemica earumque usus, tum aliorum antiquitatis populorum conditurae, mumiae a natura ipsa paratae, deinde series medicamentorum ad condituram adhibendorum una cum apparatu instrumentorum et denique diversae conditurae rationes et formulae aevi medii, temporis recentioris et novissimi exhibentur.

In describendis mumiis Aegyptiacis monendum etiam est, quod longius a proposito aberraverim, si accuratissime sepulcrorum constructionem, discrimina secundum regionum ordinem, ornamenta plastica et architecturae picturasque denotare, nec non si quaestiones latus et controversiones diffusas de hieroglyphico apparatu et de rebus in sepulcris repertis instituere voluissem; omnia haec praetermissi paucisque tantum paginis sarcophagorum figuras, mumias, fascias, ut in hypogaeis inveniuntur, constrinx. Plura ideo illis de rebus sciscitantes ad litteraturam delego et inter plurimos auctores praecipue ad eos, quos stella adnotandos, curavi et praeterea ad:

Sandys travails of the Turkish empire of Egypt. etc. London 1648.

A description of the east and some other countries by *Richard Pococke* volume the first. London 1743.

Narrative of travels in Europe, Asia, Africa, translated from the Turkish by *Hammer* 1834.

de *Thevenot* voyages tout en Europe qu'en Asie et en Afrique.

Augsteum Dresden's von *N. G. Becker* I. Band. Leipz. 1804. fol.

Pietro della Valle viaggi. Venetia 1664.

Athanasi Kircheri Soc. Jesu. *Oedipus Aegyptiacus*. Romae 1653. fol.

Reise zum Tempel des Jupiter Ammon von *H. v. Minutoli*. Berlin 1824. 4.

Haud minus commendo opera virorum qui sequuntur, autorum locupletissimorum de hac re: *Manethon*, *Nardius*, *de Breves*, *Heberden*, *de Pauw*, *Shaw*, *Hadley*, *Brünnich*, *Moncony*, *Troilo*, *Fürer v. Haimendorff*, *Radzivill*, *Niebuhr*, *Savary*, *Heyne*, *Montfaucon*, *Win-*

kelmann, Mahudel, Norden, Maillet, Champollion, Denon, Richardson, Middleton, Ricci, Dovretti, Salt et Belzoni.

Demum lectorem amicum rogo oroque, ut imperfectum et parum elaboratum opus benevolis intueatur oculis neque nimis rigide orationem et res prolatas censeat. Quum difficillimum fuerit, hunc campum satis perarare omniaque proprio intuitu inspicere et indagare, nil mihi supererat, quam ut diligenter et attente excerpserim et compilaverim; ut condituram ipsam meis institutis experimentis amplificarem, tempns et summa mihi defuerunt. Quicquid novi opus praestet, benevoli lectoris judicio et clementiae recommendo et in perficiendo opere, sic ut juvenes experientia satis non edoctos decet, poëtae dictis:

»*Flumina pauca vides de magnis fontibus orta,*

Plurima collectis amplificantur aquis.«

aliquid excusationis et comprobacionis inesse videtur.

Tandem omnibus in tractatu meo conscribendo consilio et opere bene de me meritis maximas gratias habeo, inter quos omnes honoris causa provoco **JOSEPHUM PASSALACQUA** director. Mus. Aegypt. reg., **EDUARDUM LEYDE** experientissimum virum et **JULIUM SCHACHT**, pharmacopolem Berolinensem, sautorem spectatissimum, amicum dilectissimum, cui iterum et iterum me obligatum esse, laeto animo profiteor. Haec hactenus!

§. I.

Conditura cadaverum praeparatio eorum artificiosa quaedam, qua putredo arceatur atque longum in tempus ea integra asservari possint, nominatur.

Multa hujus enunciationis existunt synonyma, quibus autem nemo veterum auctorum usus est; maximam nempe partem scriptores recentioris temporis aut de aliis vocibus deduxere, aut de suo finxerunt.

Ταρκινίας sive *ταρκινεύσεως* (1) voce Graeci ad hanc cadaverum praeparationem demonstrandam, quae conditaram sale, sive salsuram significat, plerumque utebantur. Alteram Graecorum scriptorum *σμυρνίσμος* (ἀπὸ τῆς σμύρνης, quia basis conditiae myrrha potissimum esse solebat) non antiquitatis, sed recentioris temporis esse vocem *Rolfincius* probat (2).

Latinae linguae scriptores conditaram quoque *balsamationem* sive *polincturam*, id est cadaveris lavationem et unctionem, sive denique *embummationem* (ἀπὸ τοῦ σμυρνίου, speciei condimenti liquidi) vocant; quarum omnium autem enuntiationum *conditura* elegantius et melius latine dicta videtur, (3) alias voces *mumisationis*, *uncturae fercalis*, *medicationis cadaverum aromaticae* nimis barbaras procul rejicio.

(1) v. *Herodoti Euterpe* cap. 85. et seq.

(2) v. *Guernerii Rolfincii lib. de purgantibus vegetabilibus* S. I. act. 2. 43. Jenae 1657. 4.

(3) *Cic. Tusc.* I. 45.

§. 2.

Cadaver praeparatione quadam conditum et per multos annos servatum *Mumia* vocatur, cuius vocabuli etymon, quum nemo veterum scriptorum ejus mentionem fecerit, tot atque tanti viri per omne tempus frustra satis exponere experti sunt.

Plinius in historia naturali mumiam *corpus conditum* et *Pomponius Mela* *funus medicatum* vocat. *Aegyptii* veteres eam *Gabbaras*, id est sancte servatum nominabant et *Kopti* nostris temporibus verbo *Miolon* utuntur. *Bernardus Cae-sius Jesuita* ait, nomen mumiae *Mauritanum* esse et utilissimum ad medicos usus succum significare. *Salmasius ad Solinum* mumias, quasi *momias* dictas, a thure, quod *αυμων* vocassent, quo corpora condivissent, nomen accepisse putat. *Jg. Rossi* mumiae vocem duabus e *Kopticis* vocibus, idem ac »*mortuus*« et »*sala*« ergo: »*mortuus sale conditus*« significantibus, compositam esse contendit. Primus scriptorum Graecorum *Nicolaus Myrepsus* saeculo decimo tertio nomen mumiae et *Latino-barbarorum Constantinus Afer* decimo secundo saeculo usurpavit.

Quorum ita disputantium sententias plurima doctorum pars refutat, probans, e lingua Arabica et Persica eam trahere originem. Arabici etenim scriptores: *Averroës*, *Rhazes*, *Isaac*, *Serapion*, *Mesue* et *Avicenna* illud bituminis genus, quod *Dioscorides*, *Galenus* et alii *Pisaspaltum* nominant, *Mumiam* (*Mumyā*) dicunt. Ut de aliis taceam mihi *Serapionis* dicta certo arguento sunt, nam nihil aliud sub mumiae voce eum intellexisse, quam pisaspaltum, mihi persuasum habeo et neminem fugiet legentem passum, ubi laudatus ille medicus de pisaspalto disserit: »Est in terris, ait, quae dicuntur *Ascaloniae*. Descendit namque ex montibus, qui ducunt flumina, cum aqua et ejicit eam aqua fluminis in ripas, et est coagulata et fit sicut cera et habet odorem picis mixtae cum bitumine et aliquo foetore et virtus ejus est sicut virtus picis et asphaltri mixtorum.« Quum autem asphalto et pisaspalton ad balsamanda cadavera plerumque uterentur, procedente tempore, ut saepius fieri solet, a potiori facta esse denominatio alteraque ad alteram rem exprimendam translata et accommodata esse mihi videtur. Cujus rei quoque testimonium habeo usum scriptorum nonnullorum latinorum, qui *mumiam mineralē* (asphaltum) et *mumiam animalem* (corpus conditum) distinguunt. Huc accedit, quod Persae, qui ut in rerum historia legimus (1), regum insigniumque

(1) Persae jam cera mortuos circumlitos condunt, ut quam maxime permaneant diurna corpora. *Cic. Tuscl. I* et *Herodoti Klio* cap. 140.

ducum cadavera cera condiebant, ceram *Mum* (1) nominent; nec minus succum illum pretiosissimum, bituminosum e petris exsudantem *Mumianhi* id est cera sive mumia nativa, de qua infra uberius disseremus.

Synonyma linguarum recentioris temporis sequuntur. Franco-Gallice: *la Mommie*, *Embaumement*, Anglice: *Mummy*, *embalsaming*, Italice: *la Mummia*, *imbalsamatione*, Hispanice: *la Momia*, *el embalsamar*.

§. 3.

Omnes paene gentes in mortuorum cura sive cadaver integrum, vel cineres combusti corporis terrae tradunt, sive alio modo abscondunt, mirifice congruunt; et ex uniuscujusque populi morum animique cultura major minorve inventur; immo certe dijudicari potest, nullum orbis terrarum populum existere, si paucas permittamus exceptiones et quidem apud rudissimas tantum gentes, sine omni humanitate animalium instar vitam agentes, qui non defunctorum corporibus curam gereret certisque ceremoniis et solenniter mortuos sepeliret. Cui curae partim pietatem ergo mortuos eorumque sanctitatem, partim sacra dogmata notionesque, partim studium, cadaverum a putredine, quae profecto sensibus maxime detestabilis naturae est processus, defendendorum aut ejusdem saltem abscondendae, causam praebere, arbitror.

§. 4.

Veteribus populis omnes hae ideae atque studium eis satisfaciendi multo magis quam nobis ante oculos versabantur; nulla autem antiquitatis natio magis hac in re excelluit et accuratius mortuorum exsequias systemati aptavit *Aegyptiis*, iisque praecipue et singulares legitimam et generalem balsamationem in civitatem suam introduxerunt. Mysteria religionis notionesque de animae post mortem perpetuate consilium putredinis quantumcunque id fieri posset a cadaveribus impedienda iis ministrarent, necesse erat, quod ab iis peractum, summopere perfectum et ita amplificatum est, ut melius et diuturnius, quin corpora conserventur, haud fieri posse videatur.

Prorsus Aegyptii *Metempychosis* (2) opinioni, primariae balsamationis

(1) v. Arabicorum nominum antiquam expositionem a *Paulino Utinensi* in *Avicennae operibus*: *Mum* est paries domorum opum, in quibus faciunt ora et pullas.

(2) Primus hujus doctrinae auctor *Zoroaster* fuisse dicitur, post quem *Hermes trismegistus* eam in Aegypto excoluit, postea quoque *Pythagoras* et *Plato*. Haec autem docuit *Hermes*: Animae

causae dediti erant; ita etenim docent Hierophantae: Animam hominis corpus post mortem relinquere, omniaque terrae, aëris atque aquae animalia (immo ut nonnulli dicunt plantas quasdam ut cepam et allium) tanquam spiritum animantem permigrare et demum post ter mille annos in hominis corpus denique redire; cujus rei rationem habentes se corpus condire atque animae proprium suum domicilium, quod ter mille annis praeteritis denuo intrare possit, asservare. Alii contendunt, animam demum cadavere omnino a putrescentia resoluto suoque in elementa redacto corpori ad permigranda animalia evadere, quod ne fieret balsamationem esse institutam, ut post illud tempus anima domicilio suo vinctum corpus in vitam revocaret (1). Alii denique sed perpauci demonstrant, animam improborum per omne aevum in corpore ejusque reliquiis pro poena remanere nec gaudiis coelestibus frui, quam ob rem balsamandi morem esse ortum, quia nemo sciat, utrum Dii immortales et justissimi defunctum probum an improbum dijudicatur sint, ut saltem condemnatus sede odoribus gratis et ornamentis amoena in aeternum gauderet.

Inter omnes sententias hoc tantum constat, Aegyptios idcirco cadavera condivisse, quod, deficiente revisionis laetissimae spei post mortem fide, quam docet Christiana doctrina, solum hominis rudera, quae videre possent, vincirentur et intuitu tantum frequenti amori ergo defunctos satisfacere possent. Legislatores quoque balsamationem et omnem mortuorum curam jubentes eo consilio id fecerunt, ut cives pietate et reverentia erga majorum cadavera probissimos optimoque cives redderentur (2); nec minus ut mortuos saepius intuentes rerum

reptilium in aquatilia transmutantur, aquatilium in terrestria migrant, terrenorum volatilia subeunt; aëreorum vertuntur in homines, hominis denique immortalis animae in Daemones transeunt, demum in Deorum chorar feliciter revolant; anima vero in humanum corpus lapsa, si quidem mala perseveravit, non gestat immortalitatis quidquam, neque bono etiam fruitur; revoluto autem itinere in reptilia præcipitur; haec utique adjudicatio poenaque est animae malae; pravitas animae ignorantiae; anima naturae rerum bonique inscia, orbata oculis, corporis sese passionibus implicat.

Alia *Plato* docuit: Animae malorum circa simulacula tam diu aberrare coguntur, quoad cupiditate naturae corporeae comitante rursus induant corpus; induunt autem ut decet; eos quidem, qui ventri dediti per inertiam atque lasciviam vitam egerunt, neque quicquam pensi pudorisque habuerunt, decet asinos similiaque subire; qui vero injurias, tyrannides, rapinas pro ceteris secuti sunt, in luporum, accipitrum, miluorum genera par est transire; singulis in eas animalium species, quibus in vita similes fuerunt, transmigrantibus.

(1) cfr. *Servium* in scholis ad l. III. *Aeneid* de Polydori funere v. 67. Aegyptii periti condita diutius reservant corpora scilicet, ut anima multo tempore perduret et corpori sit obnoxia, ne cito ad aliud transeat.

(2) *Diodor. Sicul.* lib. I. cap. 93.

terrestrium deciduitate et fragilitate admonerentur. Nam historia edocti scimus, Aegyptios propinquorum et amicorum funera condita una cum sarcophagis adeo in conviviis attulisse, ibique dum mortuos ostenderent, convivas acclamassem verbis: Ede, bibe et fac ut hilaris sis, talis enim post mortem futurus (1)!

Nonnullorum superest scriptorum recentiorum de conditurae origine opinio refutanda, probantium, Aegyptios, populum de India orientali demigrantem (quod argumentis credo probandum foret), corpora mortuorum, quae in Aegypto ob ligni inopiam comburere, ut in India soliti essent, non possent, balsamationis simili honore afficere voluisse. Combustionem autem et conditaram omnino consilium diversum habere et finem, facile est intellectu; neque scio, quomodo fieri possit, ut populus et regionis et rerum necessitate coactus conditaram ad combustionem supplendam eligat, quem tam parum combinationis ex altera ad alteram ducat, immo prorsus maximum inter eas discrimen appareat. Praeterea si *Herodotum* evolvamus, invenimus quod totam istam opinionem labefactat atque concutit. Nam dicit pater historiae, ubi de Cambysis contra Amasin regem inauditis sceleribus loquitur: »Aegyptii existimant, ignem belluam esse animantem, quae omnia devoret et quum devorando expleta fuerit, una cum re devorata emoriatur. Nunc autem minime apud eos licet mortuos belluis tradere, quam ob rem eos condiant, ne in sepulcro vermibus devorentur (2).« Qua ratione vero desiderium rei nasci potest, si ipsa res detestanda existimatur? Haec hactenus.

§. 5.

Ad balsamationem ipsam nunc transeamus, cuius ritus apud Aegyptios secundum *Herodotum* et *Diodorum* enarrare incipiam. Ita *Herodotus* (3): »Ad balsandum homines sunt certi, ad quos hoc pertinet. Quum ad eos mortuus portatus sit, figuras mortuorum in ligno pictas ostendunt, unum modum sumptuosissimum (nomine (4), quod tali in re proferre nefas esse arbitror) atque alterum vilioris qualitatis et tertium, quod parvi constat. Post hoc indicium ex hominibus quaerunt, quomodo mortuos suos praeparatos cupiant. Hi ubi de mercede convenerant, abeunt, illi in aedibus restant et sumptuosissimo modo ita condiant.

(1) *Herodoti* Euterpe cap. 78.

(2) *Herodoti* Thalia cap. 16.

(3) *Herodoti* Euterpe cap. 86–89. — *Schulzii* Historia med. 4. — *Sprengel's* Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunst.

(4) Forsan nomine cujusdam numinis Osiridis sive Isis, ut opinor.

Primo cerebri partem ferro adunco e naribus extrahunt, partem materiarum artificiosarum infusione deferunt; postea lapide Aethiopico acuto (1) inguinem incidunt atque illico totum cavum abdominis exentrant, cui expurgato phoeniceo vino contusa aromata inspergunt. Tum ventrem pura trita myrrha, cassia et aliis odo- ramentis [excepto olibano (2)] implent eumque sutura recludunt. Quo facto natro imponunt idque septuaginta dies asservant, diutius condire non licet. Septuaginta diebus exactis, mortuum abluunt et totum corpus fasciis linteis byssini involvunt interlito gummi, quo Aegyptii glutinis loco utuntur. Tum propinqui eum recipiunt, ligneum hominis simulacrum parandum curant, in quo perfecto cadaver claudunt et ita inclusum ad murum in sepulcro erectum ponentes asservant. Sic sumptuosissimum pollincturae modum efficiunt. Qui autem mediocrem eligunt modum pretiosum fugientes, mortuos ut sequitur, praeparant: Clyisma oleo, quod Cedri praebent, sine ulla incisione aut ventriculi exentratione mortuo supponunt. Clysmate per anum infarcto, eoque, ne rursus petat, impedito, per certos dies condiunt et ultimo Cedrorum oleum prius immissum emittunt, cui tum tanta vis est, ut ventriculum una cum intestinis dissolutis eluat, dum caro ab natro dece- dit, ita ut mortuo nihil restet, nisi ossa et corium. Quo facto mortuum reddunt sine ullo praeterea negotio. Tertius balsamandi modus, quo egenos condiunt, hic est. In abdominis cavum succum purgatorium (3) (*συγκαία*) infundunt, septua- ginta dies condiunt et tunc ad deportandum corpus reddunt. Insignium attamen virorum mulieres non statim pollingendas tradunt, neque foeminas formosas et majoris momenti, sed semper tres sive quatuor dies reponunt, tum demum tari- cheutibus committunt. Quod hanc ob causam faciunt, ne pollinctores foeminis concubant: evenit nempe, ut quidam recens foeminae funus stupro affecerit, quod artificii socius detulit. Quibus dictis *Diodori Siculi* (4) verba sunt comparanda, qui haec addens tali modo disserit:

»Tres sunt conditurae modi, pretiosissimus, mediocris et vilis. Primus talento argenti constare dicitur (circa 1375 thal. pruss.), alter viginti minis (circa 343 thal. 16 gross. pruss.), ultimus vero levissima summa. Ii, quibus mor-

(1) Berolini in museo Aegyptiaco, quod est in regis hortis „Monbijou“ vocatis multi hujus- cemodi lapides et ferrum aduncum supra nominatum spectantibus monstrantur.

(2) Reverentiae causa erga Deos, quibus olibano sacra faciebantur.

(3) Συγκαία proprie plantam significat, et deinde succum purgatorium ex ea ductum, quem ad finem Aegyptii raphani quibusdam speciebus (*συγκαιη*) utebantur.

(4) *Diodor. Sicul.*, biblioth. histor. lib. I. cap. 91.

tuorum cura est, artis periti et hoc munus hereditate a majoribus adepti sunt. Propinquis mortui catalogum mercedis et omnium funeralium sumptuum exhibent sciscitantes, quomodo cupiant, ut fiat conditura. Omnibus constitutis negotiis, mortuum secum vehunt eumque hominibus tradunt, qui rite eum tractent. Primum cadavere humi deposito sic dictus ἱερογραμματεὺς (scriba) circa inguinem sinistrum locum ejus, quod inde excindendum est, circumscribit. Tum παρασκιστῆς (incisor) Aethiopico lapide carnis incidit quantum lex jubet, quo facto autem statim celeriter aufugit et praesentes jactis lapidibus dirisque eum persequuntur, quasi ac culpam in eum transferre vellent. Existimant enim, istum esse detestandum, qui civis ejusdam corpus vi aggressus esset, sive ullo modo vulnerasset. Taricheutas vero permagni aestimant, simul cum sacerdotibus sunt, iisque tanquam hominibus sacrosanctis aditus templorum concessus est. Quando ad praeparandum cadaver sectum convenerant, unus per hiatum manu ad praecordia immersa omnia praeter renes et cor extrahit (1). Alius quidquid intestinorum est, repurgat eaque vino palmeo et aquis aromaticis perluit. Totum cadaver vero primum sedulo cedria aliisque hujuscemodi per plures triginta dies delibunt. Dehinc myrrham, ac cinnamomum infricant aliasque res non longiori tantum conservationi, sed etiam fragrantiae aptas; quandoque mortuum propinquis reddunt, omnes singulae corporis partes tantam habent integritatem, ut etiam palpebrarum et superciliorum pili, adeoque tota corporis species invariata persistat et formae pristinae effigies facile agnoscatur.« Et paululum infra pergit *Diodorus*: »Cadavera, quibus propria sunt sepulera in designatis ad hoc conditoriis reponunt, qui autem sepulera propria non possident, novum condunt conclave in aedibus suis loculumque erectum ad firmissimum parietem statuunt. Imo quoque si sepultura, vel ob

(1) *Plutarchus* commemorat inscissam alvum soli expositam et viscera in flumen projecta esse. Aliam consuetudinem adhuc addit *Porphyrius*: Privatum ventrem eximentes in arca reponunt; deinde cum reliquis, qui curam super funera gerunt, versus solem arcam tenentes testes citant, interea unus condientium super funere orationem habet. Est autem oratio hujusmodi, quem *Ephantus* ex propria locutione interpretatus est: Sol omnibus imperans, vosque reliquae potentiae, quae vitam hominibus largimini, accipite me atque sempiternam Diis contubernalem afferte; ego enim Deos a genitoribus mihi demonstratos, quandiu in hoc saeculo vixi, religiose perseverando colui; parentes, qui meum corpus generunt, semper, hominem occidi neminem, depositum cuiquam neque defraudavi, neque ullum malum deploratum feci. Si vero, dum vivebam, aliquid de iis, quorum fas non est bibendo aut comedendo a me proterve gestum fuerit, non per me peccans, sed per illa (indicans arcam), quae hic sunt seposita. Postquam ita locutus est, in vicinum flumen arcam, in qua yenter continetur, dejecerunt, reliquum corpus, ut purum, medicamine condiunt.

Confer Ηοργηφίου φιλοσόφου Πτυχαγορίκου ερὶ ἀποκῆς ἵμψυχων βιβλίον τέταρτον.

aeris alieni debitio[n]em, vel ob accusata crima[n]a prohibiti sunt, in aedibus condunt. Et saepius fit, ut postea nepotes opibus aucti, debitis exsolutis, contra credito[re]s et accusato[re]s lauta sepulta[re]a maiores honorent.

§. 6.

Horum historicorum grata memorandorum narrationes, quae solae totius antiquitatis hac de re satis aliquantisper nos edocuerunt, tamen propius illustrandae et acerrime recensendae sunt, quum totam pollincturam obiter tantum exposuerint eorumque dicta sive attentione et sufficiente rei adhuc inaudita[re] et chemiae, hoc tempore in incunabulis versantis, cognitione carentia, sive quoque, quod verisimillimum est, de industria Aegyptiorum sacerdotum deformatis narrationibus fictisque de conditura fabulis magna ex parte a veritate abhorreant minimeque probari possint.

Nam partim in iis, quae ediderunt, valde inter se discrepant, partim omnes eorum narratiunculae ab chemiae primis elementis alienae sunt, partim usque ad nostra tempora superstites mumiae obductae earumque conditio, multa horum scriptorum dicta aut plane esse rejicienda, aut nullum eorum cadaverum, quorum balsamationem descripserunt, usque ad nostra tempora pervenisse (ridicule sane memoratu) manifestant, tertium non datur.

Liceat mihi igitur *Herodoti* et *Diodori* narrationes, supra denotatas, verbotenus percurrere eaque memorare, quae et scriptis optimis et peritorum viorum commemorationibus edoctum et memet ipsum intuentem et explorantem offendunt, simulque materias ad conditaram adhibitas interpretari scholiaque, quibus magis fiat res tenebris involuta perspicua et evidens, adjungere; quod non extra cancellas positum esse, censeo.

§. 7.

Homine, quibus officium condiendorum corporum erat, de sacerdotum grege eligebantur et quidem de ultimo gradu, *Pastophores* sive *Taricheutae* nominabantur.

Cerebri adunco ferro extractionem primam taricheutarum actionem non in omnibus cadaveribus suscep[er]unt; si autem facta est, nasi et ethmoidalia ossa sunt perfracta; *Rouger* et *Pelletan* min. et alii orbitam destructam et hoc modo cerebrum evacuat[um] invenerunt; nunquam vero exentrationis vestigia per foramen magnum, ut *Gryphius* et *Middleton* se vidisse confirmant, observata sunt.

Massa resinosa, quam in crano deprehendimus, plerumque fragantior, subtilior, homogenior et digitorum attritu levius depsi potest, quam massa aliorum funeris cavorum; sed multae quoque mumiae exstant, quarum cranium pro parte tantum resinis impletum et infusum est, et aliae etiam, quae nihil continent. Suturam, cuius *Herodotus* mentionem facit, nunquam in mumiis *Rouger* et alii perscrutatores animadverterunt, quod ob universi corporis rigorem et siccitatem inutile rei opus fuerit. *Vini phoenicei* compositionem, quo cadavera abluebantur, *Dioscorides* in lib. V. οὐρανοῦ γουνικίτου δίνει latius describit: »Palmeum vinum, ait, ut conficias palmulas, quas chydaeas quasi vulgares vocant, easque maturas in doliolum imo pertusum et arundine piccata obstructum demittito, ita ut foramen cono obturatum sit. Tum denis choenicibus ternos aquae congios affundito: quod si non admodum id esse libeat, quinos congios affundito et ad dies decem macerari illos sinito. Exacto eo spatio, hoc est, die undecimo detracto ab arundine linteo, vinum crassum ac dulce excipito, atque seponito.«

De aromatibus et aliis medicaminibus, quibus corpora perlota implebant nihil certi proferendum est, quum *Herodotus* et *Diodorus myrrham* tantum, *Cassiam*, *Cinnamomum* et *Cedriam* enumerent; hoc tantum constat, praeter laudatas materias multas alias quoque, ut bitumina, resina, gummata etc. pollinctores adhibuisse. Huc pertinet *bitumen judaicum* sive *asphaltum*, *pissaspaltum*, *resina omnium coniferarum arborum* et *gummi acaciae* (1).

Bitumine taricheutas usos esse, omnes examinatae mumiae ostendunt et mirum est, quod et *Herodotus* et *Diodorus* hujus materiae neutiquam meminerint, quum uterque tamen haud bitumen ignorarent. Nam *Herodotus* ubi Babylonis constructionem describit (2): »Alia urbs, ait, nomine Is abest a Babylone octo dierum itinere, ubi fluvius est haud magnus ejusdem nominis, qui se devolvit in flumen Euphratem. Hic itaque fluvius Is una cum aqua permultos reddit asphalti bituminis grumos.« *Diodorus* quoque de asphalto in descriptione ejusdem urbis narrat (3). Et aliis scriptoribus haud ignotum fuit. *Strabo* libro decimo sexto de *Judea* disserens Sirbonis lacum plenum bituminis supranantis

(1) Gummi praebevit *Acacia Senegal* (Willd.) (*Azává*). Magna hujus arboris copia nascitur in Aegypto, circa Akanthum urbem magnum nemus harum arborum fuisse dicitur, a quibus urbis denominatio.

(2) *Klio* cap. 179.

(3) *Diodor.* lib. II. cap. 7. 9. 10. 12.

describit, neque *Dioscorides* primo lib. περὶ ἀσφάλτου id omittit. »Bitumen Judaicum praestat, ait, probatur purpurae modo splendens, odoris intensi ac ponderosum etc.« Aequo ac *Plinius* (1), *Galenus* et alii optime naturam asphalti enumerant, omnesque in eo consentiunt, ad balsamanda corpora fuisse impensum.

Vilius asphalti genus ad egenorum corpora condienda adhibitum, *pissaspaltum* (2) denominatur, de cuius natura et origine saepius citatum *Dioscoridem* (3) etiam audire volumus: »Gignitur in Apollonia Epidamno vicina, quae *pissaspaltos* appellatur. Ea e montibus Cerauniis aestuantis fluminis impetu devolvitur et in littus exspuitur, illic in glebas coacta mixtum bitumini picem redolent« (4).

Accuratus nunc *Cedriae* originem, naturam et usum exploremus. *Pinus Cedrus* (*Linn.*) in monte Libano praecipue nascens Cedriam suppeditabat, cuius naturam ita describit *Dioscorides* (5): »Cedria laudatissima est, crassa, perlucida, gravis odoris, quae dum effunditur in guttas coit, minimeque diffunditur. Vim ea obtinet viventium quidem corporum corruptricem, defunctorum vero conservatricem; qua ex causa mortui vitam appellaverunt.«

Plinius eadem circiter de hac resina narrat (6) et *Galenus* Cedriam exsiccare, simulque a corruptione tueri corpora demorta, humiditates eorum superfluas depascentem, caeterum solida corpora haud attingentem dicit (7). Cedro (8) cete-

(1) *Plin. hist. natural.* lib. V. cap. XV.

(2) Discernendum est pissaspaltum nativum et artificiale, quod pice et asphalto mixtum (unde nomen) Venetiis vilissimo pretio ad navigia illinenda nomine „*Pegola secca*“ venditur.

(3) Lib. I. περὶ ἀσφάλτου.

(4) Non omissendum hoc loco esse videtur illius laudatissimi bituminis denotatio et descripicio, *Mumianhi* (mumia nativa) nominati sponte e petra sub montis Caucasi radice profluentis in Persarum provincia, *Daarab* nominata. Singulo quoque anno hoc pretiosissimum bitumen cum certis ceremoniis rege ipso adstante colligitur atque auro pluris existimatur. Plerumque in medicina eo utuntur et mirifico (ut dicunt) cum successu in omnibus paene morbis. Medicus *Abdallatif* Arabs probat, hoc bitumen ad balsamanda regum, principum, sacerdotum et ditissimorum hominum funera collocatum esse. Vilius hujus bituminis species inter *Larach* et *Dera* urbes e Caucasi montis petra exsudat, cuius duo exstant genera; unum *Schebbenaad* et alterum *Tschempah* nominatum. Confer: *Michaëlis Bernhardi Valentini Aurofodiana medica. Gissae et Francofurti ad Moen. MDCCXXIII*, sive ejusdem: *Natur und Materialienkammer, auch Ost-Indianische Send-Schreiben u. Rapporte. 1704.* fol.

(5) Lib. I. περὶ κέδρου.

(6) *Plin. hist. nat.* lib. XXIV. cap. XI.

(7) *Galeni Pergam.* de simplicium medicamentorum facultatibus lib. VII.

(8) Cedrum arborem neque cariem sentire neque vetustatem dicit *Plinius*. hist. nat. lib. XVI. cap. LXXVIII et LXXIX. Quam ob rem tabulaturam templorum, Deorum majorumque simulacra e ligno cedrino veteres factitavere. Quod firmat *Virgilius canens*:

risque hujus familiae arboribus magnam vim sine injuria putredinis abigendae attribuit antiquitas, quam ob rem picem liquidam, pissoleum (1) et picem siccam etc. ejusmodi Aegyptii certissime ad condituras impendebant.

Quod autem *Cedriae* usum attinet, *Herodoti* verba omnino sunt castiganda et emendanda; nam fieri non potest, quin in rectum et viscera infarctum ea corrodat; potius suspicari debemus, prius solutionem *Kali* sive *Natri* caustici (Aegyptiis haud ignoti) in viscera eos injecisse, quibus corrosis iisque cum causticis emissis cedria evacuatam alvum implevisse.

Utrum *myrrha* et, ut recentiores scriptores afferunt, *aloë* usi sunt, nec ne, haud plane res confessa est. *Rouelle* ex mumiarum perscrutatione edoctus harum materiarum usum valde in dubio ponit, nec minus *Bellonius* *aloën* et *myrrham* repudiatur, quam opinionem his probat argumentis: »*Myrrha*, ait, et *aloë* aquae sunt qualitatis; quae etiam ipsa facillime putrescerent ab humiditate humani corporis. Praeterea conditum funns insigni amaritudine praeditum gustanti sentiretur, si vel *aloës* minimum intra corpus admissum esset. Quis autem, quaeso, unquam funus medicatum nostrum degustans amarum re vera sentit? Si quidem nec *aloë*, nec *myrrha*, nec *crocus* vires haberent tantam humiditatem absumendi. Quinimo *myrrha*, *aloë* et *crocus* corpora dura sunt, in quibus nulla est facultas subeundi cavitates ossium et implendi horum cavernulas, nec sunt idonea, ut munus, quod ille pollicetur, exsequantur.« Attamen facile cogitari potest, Aegyptios nunquam deficientibus illis materiis, quarum summam terra praebuit copiam, eas usurpatas esse; et *Rolfincius*, qui *Aëtium* provocat (2) hujusque myrrhationem aloëticam (*Aëtii* tetrabibl. quartae serm. 4. cap. 123 περὶ συνάρτησις) affert et *Scalinger* (3) *aloën* et *myrrham* defendunt.

Ceterum haud dubium est, *styracem*, *mastichen*, *opobalsamum* et *ladanum* e *Cisto cretico* profluens, antiquitate maxime celebratum, et herbas, flores et semina plantarum labiatarum et umbelliferarum, quibus Aegyptus abundat, eos adhibuisse. Sine dubio contusa aromata ab *Herodoto* memorata, e pulvere harum plantarum cum resinis et balsamis mixto compactam et densam massam effi-

„Quin etiam veterum effigies ex ordine avorum
Antiqua ex cedro“

Scimus, Numae libros sanctos cedratos fuisse omniaque librorum volumina cedria obducere, ut longius durarent, consuevisse Romanos.

(1) *Plin. hist. nat. lib. XVI. cap. XXI.*

(2) *Rolfincii de purg. veg. sect. I. art. II. cap. XLIII.*

(3) *Exerc. 104. sect. 9.*

ciente, composita erant, quod multa experimenta testantur. *Conybeare* in mu-
miis plantarum fimbrias detexit, *Gryphius* palmae folium atque macidis quoddam
simile, *Christianus Herzog Gothaensis* silicularum acaciae senegalensis copiam (1) et
Prosper Alpinus rorismarini ramum invenit. *Hic* in historia Aegypti scribit (2):
»Nos intra quoddam medicatum cadaver invenimus scarabaeum magnum ex lapide
marmoreo efformatum, quod inter pectus eum libanotidis coronarii ramis colliga-
tum fuerat repositum. Incredibile dictu rami rorismarini, qui una cum idolo
inventi fuerunt, folia usque adeo viridia et recentia visa fuerunt, ut ea die a planta
decerpti et positi apparuerint.« Ego quidem in massam balsamatoriam quoque
plantarum fimbrias reprehendi frustulaque lignorum diversae structurae et formae.
Dubitatio una tantum dissolvenda restat, qua nimirum materia salsura proprie sic
dicta et quomodo sit instituta.

Herodotus et *Diodorus* *virgor* vocant, qua denominatione facile quis opi-
nioni, hanc materiam kali nitricum (Salpeter) nostri temporis esse, propensus
reddi possit. Tota autem natura et ratio nitri antiqui et ipsa obducta chemia
adjuvante perspecta cadavera condita plane et aperte docent, illud nitrum a nostro
kali nitrico plane diversum fuisse, alkalinae indolis scilicet et veteres scriptores
nihil aliud sub nitri enuntiatione quam *Alkali minerale* et praecipue *natrum carbo-
nicum* intellexisse. *Plinius* optime in hist. nat. lib. XXXI, cap. XLVI nitri ori-
ginem, usum, plura nitri genera ejusque praeparata describit et *Forskal* (3) ejus
usum sapone ad loturam praestantiorem esse ait, Aegyptiosque eo cum calce vivo
cocto lintea in gelido abluere. Maximam natri copiam Aegyptus praebet: *Strabo*
narrat, ultra *Momemphim* (4) duas nitri fodinas esse, quae plurimum praebant,
unde tota haec praefectura dicta sit »nomas nitriotis.« E lacubus in *Sancti
Macarii* deserto quotannis saltem 36,000 Cent. colligi dicuntur et *Forskal* memorat,
natrum prope pagum *Therraneh* inter *Cahiram* et *Rosettam* abunde colligi ex
fundo lacuum ingentium, aqua fervore aestivo quovis anno evaporata (5).

(1) *Plinius* in lib. XIII. cap. XIX. hist. nat. dicit, seminibus in siliquis acaciae, quam spi-
nam nominat, coria gallae vice perficere Aegyptios. Fortasse simili modo corpora demortua his seminibus
et siliquis depsebantur.

(2) *Prosperi Alpini* historiae Aegypti naturalis pars prima. 1735. 4. lib. I. cap. VII.

(3) *Petrus Forskal* flora Aegyptiaca et Arabica. Hanniae 1775. 4.

(4) Fortasse in regione, quae nunc ab indigenis *Bahr-Belâ-Mâ* (lacus sine aqua) nominatur.

(5) Regio, in qua natron colligitur, *Vadi-Natron* nominatur. In ea lacus sunt, quarum duae
maximae *Birket-el-Douarah* vocatae, ibi quoque claustra *Sancti Macarii* (*Said-el-Magarin*) sunt.

Num natro carbonico aut natri salibus usi sint nec ne, haud constat. **Rouelle**, qui duo natri genera ex Aegypto missa in suas partes via chemica reduxit, alterum sodae sale cum arenae triente et sale marino perpanco mixtum et alterum e sale marino cum exigua natri sulphurici quantitate compositum invenit. **Blumenbach** salsum mumiae cujusdam mucorem aqua solvit, quo colato et evaporato verum natron, sive alkali minerale, quod in pulcherrimas congelatum est crystallos, recepit.

Pollinctores eo praecipue consilio natrum adhibebant, ut partes adiposas et aquosas exsiccarent totumque corpus densius redderent; quum paene omnes molliores partes natri efficacia caustica corroderentur, adeo vertebrae spinales corruptae reperiuntur, corium depsebatur et omnis adeps cum carne transibat in massam similem ei a chemicis neotericis *Adipocire* denominatae. Ne attamen haec natri vis totum deleret corpus, per certos tantum dies salsare licebat. **Diodorus** commemorat plures triginta dies, **Herodotus** vero septuaginta, quod a minore sive majore, ut opinor, efficacia et consumpti natri dosi dependebat.

Plurima etiam cadaverum pars sine dubio adjuvante igne praeparata est, scilicet aut corpora liquefactis materiis circum circa et infusa, aut corpora his impleta et obducta magno calori exposita sunt; plerumque enim mumias deprehendimus perustas earumque carnem friabilem et fragilem, ossa usque ad diploēn et medullam nigro colore et resinosis materiis perfusa (1).

Certe sacerdotes, quibus conditura delegata erat, non in omnibus corporibus eandem diligentiam impenderunt, inter multas igitur mumias per paucae tantum inveniuntur, quae laudatae curae vestigiis gaudeant (2). Nemine, dum sacerdotes condirent, adstante sine dubio hac ex re fructum capessiverunt et propinquos mortui omni modo defraudaverunt, praesertim quum multiplice fasciarum byssini serie vitia perspici non possent. Violentiae manifesta vestigia permultis in mumiis vituperanda sunt, perfecta et luxata ossa, dirutae vertebrae et excisae costae; quae tractandi ratio haud mirifica nobis esse debet, quamquam enim honore maximo digni existimati sunt sacerdotes, qui balsamationem exercebant, ta-

Beduinarum gens *Jovaisi* natron collectum ad *Therranehm* vicum adportat, ubi in Nilo altius transvehitur. Vid. *Minutoli's Reise zum Tempel des Jupiter Ammon.* pag. 194.

(1) Nonnulli sunt, qui probent, cadavera fumatione esse exsiccata et hoc modo servata.

(2) Plerumque mumiae, e hypogaeis Thebarum effossae, melius praeparatae et conservatae sunt, quam Memphiticae.

men sacerdotes sui generis mehercle fuisse, opinor. Quidnam scilicet de hominum genere suspicandum est, quod tale ab *Herodoto* scelus monitum perpetraverit?

§. §.

SEPULCRORUM, SARCOPHAGORUM ET MUMIARUM DESCRIPTIO.

Vasta in planicie Sacarrhae ultro minores pyramides nonnulla milliaria a sinistra Nili ripa longe lateque patent rupes, in quibus mortuorum sepultra excisa sunt. Sempiternum paene silentium hac in regione, a peregrinantibus *Mumiарum planum* nuncupata, regnat tantumque pes curiosi peregrini et Arabis vagantis hanec desertam solitudinem intrat. Ardentes soli radii aridum et arenosum solum optimum mortuorum conservatorem reddiderunt ibique plures decem pedes in terra ingentibus lapidibus obductae mumiae in sarcophagis monumenta mirabilis populi superstitia jacent. Antiquae Memphitis incolis hoc in deserto quietoria mortuorum per viginti circiter milliaria in latitudinem fuerunt. Procul ab hoc loco versus Nili cataractas ad Syenem, intra montium juga Lybica, planitiem a deserto disjungentia, hecatompylarum Thebarum repositoria perennia, alte supra Nili aequor in petris exscisa sunt, qua in vasta et inculta terra, viventibus haud obnoxia, nec aquarum inundatio, nec agricolae vomer, neque alia hominum negotia sempiternam pacem et quietem perturbant. Inter omnia insigne est vallum ad Thebas amphitheatrale saxis circumiectum, haud procul illustrissimo Memnonio, plenum cavernarum saxearum. Arabes hoc vallum: *Bab-el-Melluke*, id est regum portam, nominant, existimantes, hoc in loco perpotentissimum olim Thebarnm reges esse sepultos. Longo angusto et caliginoso caniculo permeato in cubiculum sculpturis, pulcherrimis picturis et signis hieroglyphicis obductum pervenimus. Catervae innumerabiles vespertilionum circumvolantium hoc in aditu, cui semper calor 20 gr. R. inest, peregrino spectatori obvoltant, qui lucentibus luminaibus et lampadibus ad exhedrias in sarcophagis adpositas mumias erectas resurrectionem quasi exspectantes conspiciunt.

Sarcophagorum, in quibus mumiae inclusae sunt, plerumque bini, alter e ligno sycomori, alter e byssso paratus. Sycomori (1) lignum quamquam levissimum quidem et spongiosum, tamen durissimum atque corruptionis expers est, praeterea succo amaro lacteo vermes arcet. Abunde Aegyptus illam arborem gignit et incolae ejus fructus edere solent (2).

(1) *Ficus Sycomorus Linn.* Sycomor Feigenbaum, Pharaofeige in Aegypt. lingua *Djummeiz*.

(2) *Plin. hist. nat. lib. XIII. cap. XIV. Dioscoridis lib. I. περὶ Συκομόφου.*

Feretrum sycomori ligno confectum Hermae simillimum cum plintho quadrato, quo stare possit, e duabus partibus constat: ex loculo proprie sic dicto et operculo, quod clavis ligneis et retibus adaptatum et fixum est. Totus sarcophagus hominis intus jacentis figuram aemulatur, caput mitra *Isidis* (*Calantica*) utroque ab latere faciei dependente alaeforme; circum circa loculus lineis, limbis variis et signis hieroglyphicis depictus, quorum signorum seriei nunquam desunt certa signa ut scarabaei sacri symbolum, papilionis, leonis, ibis, accipitris, lotus, oculi, clavis et ejusmodi cetera. Colores, quibus picti sunt loculi, videntissimo splendore gaudent, eorumque existunt: proprium rubrum Aegyptiacum, violaceum, caeruleum, viride, gilvum, fuscum, nigrum et album. Viride, violaceum, rubrum, fuscum et caeruleum metallini colores sunt, gilvum vegetabilis, ut opinor nostrum *Gummi Gutti a Cambogia Gutti Linné*, album non e plumbo paratum, sed terrenus color esse videtur, et memoratu digne per omnium temporum fugam incolume remansit et omnino candidissimum se ostendit. Colores aqua collae (Leimwasser) sive saponis domesticae simili solutioni mixti inducebantur, saepius tam crasse, ut sarcophagi *alto reliefō* ornati videantur. *Fabbroni* vestigia artis enkaustae cum cera in illis picturis sibi obvenisse edit (1). Interior sarcophagus similis priori, ad hominis figuram confectus, e multis stratis byssi gummi conglutinatis et gypso obductis crassitudine circiter pollicis quadrantis, ligno simillimus et firmitate et sono factus est (2). Haud secus, subtilius tantum plerumque et perfectius altero ornatus et pictus, saepenumero multis in locis auro obductus, praecipue ejus facies, velamento etiam *Isidis* circumvoluta; semper de tergo retibus constrictus invenitur. Interdum autem plures et diversos reperimus loculos: de ligno cedrino, de porphyro, de marmore et basalto, deteriores autem et rudiores constructos. In *Delta* sic dicto mumiae in magnis vasis terrenis conditae sunt (3).

(1) *Fabbroni* dell'antichità della pittura encausta.

John's analysis chemica colorum Aegypt. in *Minutoli's Reise*. pag. 332.

(2) *Thevenot minor* sarcophagum e 40 statis byssinis conglutinatum possidebat.

(3) Singularem sepeliendi modum tradit *Herodotus* in Euterpe cap. 129 ubi ait: „Summo dolore correptus Mycerinus de casu et ut filiam inaudito modo sepeliret, vacceam ligno confici, excavari, auro obduci in eaque filiam sepeliri jussit. 130. Quae vacca non sub terra fossa est, sed meis quidem temporibus Sai urbe conspicui potuit, ubi in cubiculo quodam basilicae est et circum eam per unamquamque noctem suffimenta comburuntur et lampas luceat.“ (infra porro). „Eadem vacca omnino purpureis stragulis vestita est, et in cervice capiteque crasso auro obducta videtur et inter cornua circulus

Cadavera ipsa his in loculis fasciis involuta saepe panno etiam obducta jacent, in plerisque fasciis picturae, ornamenta aurea et bullae vitreae, porcellaneae et encaustae in filamentis byssinis tensae et reformato supra corpus expansae, cum iis quoque idola, instrumenta, volumina inscripta papyracea, cum omni hieroglyphico apparatu inveniuntur.

Fasciae orbiculatim aut interdum decussatim totum corpus cingunt, insigni adhibita arte et diligentia, singula membra habent proprias fascias, ita ut involvendo forma cujusdam membra exsiccando regressa, extrinsecus incolmis appareat. Multiplex saepenumero fasciarum stratum est, truncus et femora 40 plex ad 50 plex circumvoluta sunt. Copiam involvendo impensa byssi ad 600 ulnas perenire *Baro Hoepken Suevus* dicit et *Greaves* ad 1000. *Calliaud*, qui duas mumias Parisiis examinavit, alteram septemplicem tantum involutam, sed plus quam 2800 pedes fasciarum reperit. Quod attinet ad latitudinem, diversissima est, intimum stratum latissimum, cetera unum metrum (*mètre*) et unum metrum et semis. *Couette* fasciam abscissam latitudine unius metri et quinquaginta septem centimetri ostendit (1). Mammae muliebres etiam papillae artificiose e bysso expressae sunt, faciem saepe larva byssina auro obducta, saepe pannus tantum quadratus cooperit. Fasciae plus aut minus gummi acaciae oblitae et imbutae et tam firme conglutinatae sunt, ut cohaerentem massam efficientes, saepius ruptura tantum et cultro sive forfice disjungi possint.

Contextae sunt ut jam sexcenties monui bysso (*Kattun*) variae et diversae texturae et coloris (2), subtilioris et vilioris, interdum similes gossypiae (*mousselin*). Linteae fasciae in hypogoeis Philae tantum inveniuntur, ceterae byssinae, nunquam laneae; nam lana ut omnis eritis Aegyptiis profana erat res, quippe quae immunditati et pediculorum generationi faveret eosque aleret (3).

Fasciis explicatis cadaver apparent nudum, atro fuscum, deformatum, paululum splendens, quasi vernice oblitum atque haud crassius sceleto, fastidiose visu; caro

solaris auro pictus est. Non autem erecta sed in genibus procumbens est, et magnitudine magnae vaccae viventis.*

(1) un mètre = 3,186199 pedes pruss.;
un mètre et demi = 4,779298 pd. p.
un mètre et 57 centimètres = 5,002789 pd. p.

Fasciis latissimis byssinis utuntur rustici Aegyptiaci ad facienda infantium vestimenta, mumiis ipsis et sarcophagis ob ligni inopiam ad combustendum.

(1) *Minutoli's Reise*. Beilage pag. 350.

(2) *Herodot*. Euterpe cap. 81.

plerumque omnino exsiccatum est, saepeque caput tantum pristinae hominis figurae signum edit, nonnullae tamen mumiae his excipiendae sunt. *Rouger*, membris commissionis scientiarum et artium in Aegyptum missae, ut sequitur mumias Aegypt. secernit et dividit:

I. Mumiae cum incisione sub axilla duos pollices et dimidium larga usque ad cavum abdominis penetrante.

Inter eas sunt aut:

- 1) Mumiae, quarum ossa nasi et ethmoidalia confracta,
 - 3) Aut non confracta sunt et tum
 - a) Aut balsamis, aromatibus et adstringentibus puris,
 - b) Aut natro conditae;
- Et inter has rursus
- a) Aut balsamis etc.
 - b) Aut asphalto post salsuram natro.

II. Mumiae sine incisione per anum exentratae, quae aut

- 1) Natro et bitumine aut
- 2) Natro solo conditae sunt.

Perfectissimae mumiae resinis et aromatibus impletæ sunt, cutis colore oleari, sicca et pergaminea est; levissimæ sunt, facies fere incolmis, palpebrae, labia, aures, nasus et genae normalem paene ostendunt speciem; dentes nitidissimi, in alveolis firmissimi, capilli ipsi, supercilia et cilia optime conservata. Capilli nigerrimi saepius accuratissime et concinne vario modo compositi et nodati sunt. Abdomen, pectus et caput resinosa quadam materia friabili impleta sunt, quae pro parte spiritu vini solvitur et in carbonibus incensis jacta odorem fragrantem, crassumque fumum diffundit. Facies, manus, pedes et membra sexualia auro obducta reperiuntur; attamen humidis locis expositæ facile aëris humorem attrahunt, mucescunt et maleolent.

Mumiae asphalto conditae siccae, graves, inodorae, colore atrofusco saepius nigro sunt cutisque quasi vernice oblita, caput, pectus et abdomen bituminis plena sunt.

Mumiae natro conditae et tum bitumine et resinis paratae itidem humore aëris attracto natri crystallis sulphurici se obducunt.

Quae autem sine ulla incisione asphalto solo praeparatae sunt, plane eo obtectae et vix agnosci possunt, cum asphalto paene molem homogeneam conformaverunt, tetterimae sunt et perfacile perfringuntur. Haud raro in iis pedes

manusque pulvere vegetabili, quem Aegypti neoterici »*Henna*« dicunt et quo nostris etiam temporibus mulieres digitorum rubefaciendorum causa utuntur, rubefacta sunt (1).

Mumiae sale conditae albidae et pergamineam habent cutem, faciei habitus agnosci non potest, capilli effluxerunt, ossa candidissima, caro una cum adipe in adipociram transmutata est, magna natri sulphurici copia iis inhaeret.

Interdum cadavera siccata panno obducta sive palmae foliis et arundine circumvoluta in carbonum pulvere jacentia et septem usque octo pedes arena obiecta inveniuntur, quae verisimile egenorum cadavera sunt (2).

In virilibus mumiis decussatim brachia sub linteo se premunt, ita ut manus dextra in sinistro pectoris latere, sinistra in dextro videatur, mulierum vero plerumque ad femora extensa brachia tenent. Caput, mentum totumque corpus rasum invenitur sive in utroque sexu crines totius corporis unguento aut aqua caustica, ut hodie Aegyptii consuescunt, erosi sunt. In viris excisionis penis notissima eluent vestigia, etiam in foeminis se hujuscemodi vestigia animadvertisse, nonnulli contendunt. Partibus genitalibus interdum cepa sacrum symbolum adjacet et *Brünich* et *Denon* in vulva foeminae incubantem penem deprehenderunt. Aliquando penem sarcophago proprio iuclusum hominis forma gaudente ad mumiam jacentem, aequa ac cor, hepar, pulmones etc., plane resina et bitumine penetrata et byssῳ involuta in vasis *Canopiis* sic dictis sive in quadrato et picto loculo invenimus (3).

Manus et pedes interdum aureis compedibus et armillis vincita sunt atque in ore et pectore lamina aurea et monetae, in pectoris autem et abdominis cavo simulacra lapidea et metallica, papyracea volumina etc. animadvertuntur (4).

(1) *Hennam* gignit frutex *Lowsonia inermis* Linn. a veteribus *Cyprus* nominata, quae apud Cahiram colitur. Folia siccata, in viridem pulverem redacta et in corporis partem quamlibet humida illita, solidissime eam rubram sive aurantiacam tingunt, ubi nonnullas tantum horas in corio remanserit. Qui color tam diu in corpore perdurat, donec epidermis renovetur.

(2) When I went into the catacombs, I had reason to think, they had tied up some of the bodies of inferior persons in reeds or palm boughs, as observed when I have described the catacombs of Saccara v. A Description of the east and some other countries by *Richard Pococke*. Volume the First. London 1743. Fol.

(3) In insula Maltha anno 1823 mumiae cor in capsula metallica reprehensum examinatum est, forma, magnitudine priori gaudens. Intus resinosa materia detecta est et cor ipsum circumdedit liquor, similis vetusto vino Portensi. *Froriep's Notizen*. No. 104. Octbr. 1823.

(4) *Rondelet* in mumia e Cahira Massiliam advecta viginti volumina ejusmodi detexit.

Praeter haec hominum corpora condita in Thebarum, Memphis aliarumque Aegypti urbium hypogaeis bestiarum mumiae permultae reperiuntur, quae ab Aegyptiis cultu et religione venerabantur, sunt aut in sarcophagis aut in vasis fictilibus inclusae aut palmarum foliis circumvolutae, partimque fere eodem modo ut hominum corpora condita sunt, sedulo fasciis cinctae interdum adeo pictis. Inter has bestias numerantur praecipue: Taurus, (Apis numen), canis domesticus, felis, canis aureus, aries, mustela (Jchneumon) mus, ibis, accipiter, vultur, milvus, ulula, anas, crocodilus, anguis, rana, lacerta, piscium nonnulla genera, scarabaeus, etiam avium ova.

§. 9.

Prioribus temporibus, praecipue excedente aevo medio mumiae superstitioni et medicorum vesaniae erant, multa de ea somniabant et hallucinabantur, propriam singularem et specificam contra omnes morbos efficaciam iis tribuentes, in omnibus paene malis usurpaverunt. Arabes medici primi obtutum in istas convertere, quibus faventibus partim per Hispaniam, partim per Genuam et Venetiam reliquam Europam earum infinitae efficaciae opinio invasit. Multum pecuniae ad Aegyptum et Arabiam pro hac mercede ex Europa migravit, attamen maxima mumiarum pars ad medicum usum adhibitarum ab Arabibus et Judaeis fallacibus adulterata erat.

Primam omnium mumiarum, quae in Germaniam transvecta est, *Strüpppe* in Consensu medicorum describit (1). Omnes tunc temporis medici effuse et praeter modum eam laudant et *Strüpppe* in suo libro viginti et unam primarias ejus vires denumerat, mumiamque Diacatholicon esse censem. Innumerabilem preparatorum e mumia seriem pharmacopolea vendiderunt e. g.: Pulverem ad casum, Athanasiam magnam, balsam Petri de Ebano, ungt. sympatheticum, empl. apostolicum nigrum, ceratum pro herniosis, laudanum opiatum, extractum mumiae Quercetani, oleum exaltatum, aquam divinam etc. (2). Ex pharmacopoea Hispanica, Ma-

(1) Titulus germanus ridicule memoratu ita est: Consens der fürnehmsten alten und neuen Historien Schreiber, auch Medicorum von der rechten wahrhaftem Mumia, welcher gestalt allhier zu schauen ist, eine unter etlichen tausenden die schönste, so in der nächsten türkischen Niederlage im Golfo di Lepanto auf dem Meere im Schiffe bey einem alten Griechen erobert, zu Venedig theuer verkauft und hier ausser geführt worden; dergleichen Antiquität in Teutscher Nation, oder sonst nie gesehen. Von D. J. Strüpppe F. a. M. 1574.

(2) confr. Johannis, Joachimi Becheri Dr. Parnassi illustrati pars prima. Zoologia, Ulm. MDCLXII. fol.

drid. 1818 et ex pharmacopoea Wirtembergica, Stuttgart. 1788 praesto in officinis nomine *Mumiae officinalis* hodie esse debet.

Quanta supersticio de mumiae efficacia fuerit, una pro multis *Bellonii* narratiacula demonstret: »Franciscus ille Galliarum rex, ait, hujus nominis primus, litteratorum Maecenas et litterarum instaurator, nullum casum pertimescebat, si vel minimam ejus (scilicet mumiae) apud se haberet. Ideoque nunquam ea aut in certaminibus, equestribus cursibus et jocis, sive venatum, equitatum et deambulatum iret, in bello aut pace carere voluit. Eam autem cum rhabarbaro in pulverem redactam ipsem et secum in balteo gestabat. Scopus autem, quem ex hoc medicamento omnes flagitant, hic est: ut corpora ab alto devoluta eo adjuventur. Sanguinem enim in grumos concretum dissolvere creditur. Quae causa est, ut rhabarbarum ei conjunctum perpetuo habeatur. Et quemadmodum hominibus conferre, remediumque illis praesentaneum, sic quoque animalibus omnibus conducere autumnat: ex quo veterinarii et mulo-medici saepissime equis aegrotis ex vino propinant, accipitrarii avibus in pilula exhibit, venatores canibus ex jusse pingui et aliis quadrupedum generibus commodissime. Magnates quoque aulici unum ex pincernis ad id praeſicient, qui nunquam ab eorum praesentia absit, quum in agris equitant, aut iter persequuntur, aut venatum sunt. Argenteas ille duas fert lagenas utrumque ephippio alligatas, vino plenas, culeis obvolutas, ut ad cursum expeditiores sint. Vulgus Gallicum hoc sua lingua vocat *la ferrière*, latine autem effterri non potest. Nonnihil autem de corpore hoc conditiva mūmia vocata ab illo pincerna in culeis seorsim in pyxide circumfertur. Miscetur ea unguentis et emplastris adstringentibus felici successu etc.«

Quae superstitiones et hallucinationes jam dudum abdicatae sunt; nostris temporibus ne pictores quidem, ut olim, ea utuntur, sed purum asphaltum genuinum mūmiarum loco assumunt, melioris etiam coloris splendorisque. Nunc mūiae tantummodo curiositatis causa et ad litteras, artes scientiasque explicandas et supplendas investigantur et perquiruntur.

§. 10.

MUMIARUM ANALYSIS CHEMICA.

Primus *Mathiolus* haud omnipotentem eam esse docuit, quem doctissimus *Neumann* Berolinensis sequutus est (1).

(1) *D. Caspar Neumann Chymiae medicae dogmatico experimentalis Tom. III. Züllichau 1750.* pag. 734. de mūiis.

Plane hic mumiae usum medicinalem, quippe qui ridiculus, fastidiosus et inutilis esset, repudiavit et damnavit, primusque omnium mumiam chemice accuratius tentavit, quod sequentem edidit summam:

Mumia, quamcum analysis instituta est, his ex partibus constabat:

- 1) ex partibus terrestribus,
- 2) ex partibus bituminoso-oleosis asphalti indolis,
- 3) ex partibus aquosis,
- 4) ex partibus salinis, denique
- 5) e partibus gummosis.

Nuper *Conybeare Anglus* (1) substantiam e crano mumiae assumptam examinavit et sequentia invenit momenta:

I. In aqua digestione exiguum partem materiae extractivae praebet, colore atrofusco purpureo, quae inter coctionis evaporandum injucundum et paululum urinosum odorem edidit, celeriter oxygenium cepit, quo facto partim tantummodo solvi potuit. Solutio aquosa exiguissimam natri carbonici partem continet.

II. Alkohol massae prius aqua praeparatae satis magnam partem digestione solvit. Solutio, colore atrofusco, cum aqua mixta turbida fit et colore floridior. De hac re praeparata emulsione neque quidquam praecipitatur, neque excepta evaporatione metamorphoseos quidquam animadvertisitur. Usque ad siccitatem in vitro vasi evaporata solutionis spirituosa residuum restat, colore atrofusco, facile calore liquefactum, semitranslucens, vitro splendore et exquo odore. Quae pars tanquam ex una sive fortasse pluribus gummi resinis consistens consideranda est.

III. Pars, quae vi alkoholis restitit, facile et paene omnino aethere sulphurico solvit. Quae solutio colore atriore et nigriore fusco quam No. II. evaporata copiosum dedit residuum, quod siccatum totam asphaltii naturam monstravit.

IV. Tum remansit insolubilis carbonariae et fortasse terrenae materiae exigua pars, in qua lens nonnullas parvas fibras, corruptarum plantarum haud dissimiles reprehendit. Quum mixtura mechanica tantum via evidenter esset instituta et ex comparationis simplici experimento principales species (resinas et